UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Liber Theologiæ Moralis, Viginti Qvatvor Societatis Iesv Doctoribvs Reseratvs**

**Escobar y Mendoza, Antonio de**

**Lvgdvni, 1659**

Examen IV. De Interdicto.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41066**

Circa materiam de Censura Interdicti.

C A P V T P R I M V M.

*De Interdicti essentia, divisione, causis,  
& relaxatione.*

1.  *Vid est Interdictum?* Ecclesiastica Censura privans vsu quarundam diuinarum rerum, quatenus fidelibus is vsus communis est.
2. *Quotuplex sit?* Triplex, Locale, Personale & Mixtum, siue vtrumque simul, hoc est cum interdicatur locus, cum interdicatur persona, & cum tam locus quam persona interdiciantur. Porro interdictum locale, ac Personale tum generale, tum speciale esse potest.
3. *Interdictum locale fusiùs exprime.* Ciuitate aliqua interdicta, etiam suburbia & continentia aedificia debent intelligi. Et si generale sit, etiam Ecclesia exempta à iurisdictione eius qui interdictum tulit, interdicta censetur, scilicet Ecclesiae totius mentis templo omni accommodante in supplicium delinquentium. Si autem speciale, Capellas omnes eiusdem Ecclesiae, & contiguum coemeterium comprehendit.
4. *Personalis interdicti propria aperi.* Si generale sit, singulae personae quae communitatis illius, in quam fertur, partes sunt, interdictae manent. Interdicto populo, etiam habitantes in suburbiiis, si populi partes sint, interdicti intelliguntur. Interdicta familia Principis, etiam Clerici, si qui in familia essent, sunt interdicti.
5. *Interdicto populo, Clerus non comprehenditur?* Non; nec interdicto Clero censentur interdictae Religiosae personae, quae Regulares proprie dicuntur; quia nec Clericalis status cum seculari, nec Regularis cum Ecclesiastico confundendus est, praecipue in odiosa materia. Si autem interdictum sit speciale, in eo quidam generaliter interdicti sunt, qui scilicet illius populi pars sunt, & interdicto causam non dederunt; quidam verò specialiter, qui culpabiles sunt, & interdicto causam exhibuere.

6. *De mixto quid dicendum?* Ex interdicto generali loci non necessario generale personale, nec è contra inferitur; idemque de interdicto speciali dici potest. Nec ex interdicto personali speciali non inferitur interdictum locale speciale. Contra verò interdictum locale speciale necessario personale speciale semper inferit: sicut etiam locale generale semper speciale personale comprehendit.

7. *Quinam interdicti lator?* In totam Ecclesiam à Papa, vel generali Concilio Sede vacante ferri potest. In diocesim ab Episcopo. In specialem locum aut personam Ordinarius. Porro vt in totam Ecclesiam feratur interdictum iusta causa moraliter assignari non potest. Personale in quamlibet personam ferri potest, si iurisdictio, & iusta causa concurrant.

8. *Ob quamnam culpam interdictum detorqueatur?* Personale quidem propriam supponit culpam generale grauiorem. Locale verò si generale sit, grauem culpam & aliquo modo publicam exigit, si speciale, minorem, & non ita communem.

9. *De causa auferente interdictum, de eiusdemque relaxatione differere.* Si interdictum in puram pœnam latum sit, solubile est à Superiore habente ad id facultatem, si absque limitatione latum sit; si autem sit latum cum temporis determinatione, eo elapso cessabit. Profectò si latum sit in contumaciam, siue absolute, siue cum conditione, si satisfaciatur, absolute opus est. Interdictum locale si generale sit, ciuitatis destructione non tollitur; si speciale, eodem modo; quia semper remanet solum, in quo diuina fieri prohibitum est. At personale, dissoluto populo, vel communitate, sublatum est; quia de subiectiua causa interdicti nihil remanet.

10. *Personaliter & specialiter interdictus in eo moritur.* Et si penitens moriatur, absoluendus tamen post mortem indirectè est, vt viuentes illius possint corpus sepelire.

11. *A quonam absoluendus, qui per sententiam particularem ab Homine esset interdictus?* Ab eo solo, qui tulit, vel à Superiore eius est absoluendus. *Interdictum locale est à iure.* In pœnam latum si fuerit, regulariter ad certum tempus fertur; ideo eo elapso, per se finitur. Si ante tollendum sit, non nisi per conditionem iuris, vel Superiorem tollendum est. Idem assero, si absque temporis limitatione sit latum. Si verò in contumaciam sit latum tunc si reseruatum est, à solo reseruatore, eiusque Superiore soluitur; si non est reseruatum, tunc locale à solo Episcopo loci soluitur: personale eodem modo solus ordinarius tollit Episcopus. Si verò speciale, qui-

CAPVT II.

*De Interdicti effectibus.*

12. **I**nterdicti effectus recenset. Tres quidem sunt, Sacramen-  
torum scilicet, Officiorum diuinorum, & Ecclesiasticarum  
sepulturae priuatio.

13. *Primum effectum explana.* Primus effectus interdicti  
est eorum Sacramentorum priuatio, quae iure excepta non  
sunt. *Quanam autem sunt iure excepta Sacramenta?* 1. Bap-  
tismus exceptus est, etiamsi solemniter conferatur. 2. Confi-  
rmatio. 3. Pœnitentia iure antiquo solis ægrotantibus conce-  
debatur: at nouo cap. *Alma mater* etiam sanis quibuscunque  
permittitur, modo specialiter interdicti non sint, aut excom-  
municati. 4. Communio per modum viatici conferri potest  
iis tamen qui personaliter speciatim esset interdictus, ante  
Eucharistiam satisfactionem præmittere debet, & ab inter-  
dicto absolui. Porro extra mortis articulum conferri non  
potest. Scio probabiliter dari posse Clericis iis, qui diuinis  
officiis possunt interesse. 5. Extrema-unctio tempore inter-  
dicti absolutè est prohibita: vt etiam Ordo, & Matrimo-  
nium. Verùm Matrimonium sine solemnibus benedictione per-  
mitti posse probabiliter defendo.

14. *Quòdnam peccatum, in materia Sacramentorum inter-  
dictum violare?* Mortale crimen est, & Clerici si illud in mi-  
nisterio Sacramentorum violent, sunt irregulares. Religiosi  
verò & Moniales si generale interdictum non seruent, ipso  
iure sunt excommunicati.

15. *De secundo interdicti effectum differere.* Secundus effectus  
diuinorum officiorum priuatio est. Antiquo iure Missa sin-  
gulis hebdomadis, ad Eucharistiam pro infirmis conficien-  
dam, in Ecclesiis singulis permittebatur: Horæ Canonice in  
Ecclesia à binis vel ternis submissa voce, ianuis clausis & ex-  
communicatis exclusis, poterant recitari. Nouo autem iure  
tempore interdicti localis generalis, vt in singulis diebus  
Missæ celebrari possint, concessum est, & alia diuina officia  
sicut prius, campanis tamen non pulsatis. Laici, qui nec ex-  
communicati, nec interdicti specialiter sunt, ab officiis diui-  
nis excluduntur; nisi priuilegio fruantur. Quod si locale in-  
terdictum

terdictum speciale sit, tantum priuata Missa semel hebdomada, vt olim, dici poterit, si modò Ecclesia illa talis sit, vt in ea pro infirmis Eucharistia asseruetur. Personæ interdictæ siue generaliter, siue specialiter, in nullo loco celebrare, vel affluere sacro possunt, exceptis Festiuitatibus quatuor, Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, & Assumptionis Deiparæ.

16. *Potest ne interdicti Sacerdotis Missa exaudiri? Potest, etiamsi nominatim sit interdictus, modò ad eam faciendam cooperatio vitetur.*

17. *Quam igitur diuina officia prohibentur? Omnia illa, quæ substantialiter diuina sunt, & non nisi ab Ecclesiæ ministris exercentur. Vnde affirmo generalem confessionem, Angelicam salutationem, benedictionem mensæ, Crucis adorationem priuatam, officia recitari solita à confraternitatibus, animæ commendationem, prædicationem, purificationem mulierum post partum, & similia officia permitti tempore interdicti.*

18. *Quòdnam peccatum est interdictum in diuinorum officiorum materia violare? Mortale quidem ex genere suo in Ecclesiasticis, & laicis. Ecclesiastici autem præterea si proprium ordinis actum exercent, incurrunt irregularitatem, & electionis passiuæ priuationem.*

19. *Tertium denique interdicti effectum euolue. Tertius effectus Ecclesiasticæ sepulturæ priuatio est. Per interdictum generale loci prohibitum est, ne quis in eo loco Ecclesiasticæ sepulturæ amandetur, nisi per priuilegium à iure, vel ab homine sit exempta persona.*

20. *Num Clerici eidem iuri subiacent? Clerici, qui seruant interdictum, nec illi causam dederunt, in Ecclesiis sepeliri possunt antiquo iure, cum silentio: nouo, cum officio adhibita moderatione cap. Alma mater.*

21. *Priuilegiatus quis est ad diuina: potest ne consequenter Ecclesiastica sepultura frui? Non hoc ipso in sacro loco ex probabiliori sententia potest tumulari.*

22. *Vbinam laici sepeliendi tempore interdicti? In cœmeterio per Episcopum deputato, non tamen benedicto, postea quidem transferendi in Ecclesiam interdicto cessante, modò penitentes decesserint, qui culpabiles fuerant. Porro quæ dixi in generali interdicto, potiori iure in speciali procedunt.*

23. *Quid si interdictum sit personale? Si speciale, certum est eas personas sic interdictas Ecclesiastica sepultura priuatas esse. Si generale, probabile est in sacro loco eas posse sepeliri.*

24. *Interdicitur ingressus Ecclesie.* Ad officia tantum divina participanda ingressum prohibendum esse reor, inter que etiam Ecclesiasticam sepulturam contineri. *Fillinius* confirmat.

25. *Quodnam peccatum est in hac materia interdictionem violare?* Ex suo genere lethale peccatum. Unde poenam excommunicationis etiam incurrit, qui aliquem in loco interdicto sepelint.

26. *De interdicti suspensione quid?* Tribus modis suspenditur. 1. Generali privilegio, ut in Natali Domini, Pasche, Pentecoste, Assumptione Deiparæ, Festivitate Corporis Christi, & per totam octavam, Festo Conceptionis B. Virginis, & per totam octavam in Hispania. 2. Particulari privilegio suspenditur à Sede Apostolica multis Religiosis concessio. 3. Per iudicis sententiam, v. gr. Papæ, Legati à latere Episcopi, si à se ratum sit, & inferiorum etiam Prælatorum eodem modo.

### CAPUT III.

#### *De Interdictis in particulari.*

27. *Quotnam in casibus interdictum locale generale à iure latum est.* Septem. 1. Si rector civitatis, ubi moritur Papa, non faciat contenta *cap. ubi periculum, de elect. in 6.* Si dominus terræ iniuriosè Episcopum percuriat, vel percussit, mandet. 3. Si Legatum vel Nuncium Apostolicum in suo impediatur officio. 4. Si personæ Ecclesiæ manifestis usurariis domos concedant. Post mensem enim, in quo percussus est excommunicatione, ipsorum terræ sunt interdictæ. 5. Si civitas exigat gabellas à personis Ecclesiasticis de rebus ipsarum exportandis. 6. Si consentiat Cardinalis neci, vel infra mensem non puniat in eisdem delinquentes. 7. Si Episcopum iniuriosè bannierit, occiderit.

28. *Locale speciale quotnam in casibus incurritur?* Tribus. 1. Si in eo loco per vim Episcopus detineatur. 2. Si Clerici non restituerint infra dies decem funeralia Ecclesiæ, in qua de iure sepeliendus erat is, quem induxerunt ad vouendum, ut eligeret sepulturam in sua. 3. Si hæreticus scienter in Ecclesia sepeliatur.